MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS

CAMPUS III - BANANEIRAS - PB

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 17/2023 - SELEÇÃO INTERNA E EXTERNA PARA
CADASTRO DE RESERVA DE PROFISSIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MULHERES

MIL

A Direção do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros e a Coordenação do Programa
Mulheres Mil, no uso de suas atribuições, vem tornar público aos(às) interessados(as) a 1ª
retificação do edital Nº 17/2023.

Onde se lê:

5.1.1 Vagas para encargos (para participantes internos à Instituição):

ENCARGO Requisitos mínimos Carga Horária Vagas

Secretário
acadêmico

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC, com
experiência de atuação em

programas como: EJA,
Pronatec, E-tec ou afins.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio
Administrativo

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Supervisor
Contábil

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada de

atuação na área em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio
psicossocial

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou
docente), com Graduação
reconhecida pelo MEC em

Psicologia, com experiência
comprovada de trabalhos em
comunidades rurais e urbanas
e disponibilidade para viajar.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio local
(Municípios de
Bananeiras e

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo), com
Graduação ou pós-graduação

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo

Cadastro de
reserva

Solânea) reconhecida pelo MEC. com
experiência comprovada de
trabalhos em comunidades

rurais e urbanas e
disponibilidade para viajar.

com a necessidade
do programa

Supervisor/a
Pedagógico

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou

docente) com Graduação ou
pós-graduação em Pedagogia
reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Leia-se:

5.1.1. Vagas para encargos (para participantes internos à Instituição):

ENCARGO Requisitos mínimos Carga Horária Vagas

Secretário
acadêmico

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC, com
experiência de atuação em

programas como: EJA,
Pronatec, E-tec ou afins.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio
Administrativo

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Supervisor
Contábil

Ser servidor ativo (técnico
administrativo) da UFPB, com
Graduação Ciências Contábeis

reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada de

atuação na área em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio
psicossocial

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou
docente), com Graduação
reconhecida pelo MEC em

Psicologia, com experiência
comprovada de trabalhos em
comunidades rurais e urbanas
e disponibilidade para viajar.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio local
(Municípios de
Bananeiras e

Solânea)

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo), com
Graduação ou pós-graduação
reconhecida pelo MEC. com
experiência comprovada de
trabalhos em comunidades

rurais e urbanas e

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

disponibilidade para viajar.

Supervisor/a
Pedagógico

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou

docente) com Graduação ou
pós-graduação em Pedagogia
reconhecida pelo MEC, com
experiência comprovada em
Programas financiados pelo

Governo Federal (Pronatec, E-
tec ou Novos Caminhos, etc).

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio local
(Município de

Areia)

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou
docente) com Graduação

(bacharelado ou licenciatura)
ou pós-graduação reconhecida

pelo MEC, com experiência
comprovada de trabalhos em
comunidades rurais e urbanas
e disponibilidade para viajar.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio local -
recreador (a)

infantil
(Municípios de
Bananeiras e

Solânea)

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou

docente) com Graduação em
Educação Física, Pedagogia,

Turismo ou Hotelaria, ou
qualquer outro curso que

contemple na matriz curricular
a disciplina de recreação.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Apoio local -
recreador (a)

infantil
(Município de

Areia)

Ser servidor ativo ou inativo
(técnico administrativo ou

docente) com Graduação em
Educação Física, Pedagogia,

Turismo ou Hotelaria, ou
qualquer outro curso que

contemple na matriz curricular
a disciplina de recreação.

Carga horária inicial
de 15 horas

semanais, de acordo
com a necessidade

do programa

Cadastro de
reserva

Onde se lê:

8.2 A análise do currículo seguirá pontuação discriminada nos quadros abaixo:

Quadro 1 - Critérios para julgamento de Títulos: Secretário Acadêmico, Apoio Administrativo,
Supervisor Contábil, Apoio psicossocial e Supervisor pedagógico (Interno)

Item Especificação
Pontuação

máxima

1 Doutorado 15,0

2 Mestrado 12,0

3 Especialização - mínimo de 360 horas. 10,0

4 Graduação 8,0

5
Experiência profissional compatível com a função requerida (2,0

pontos por semestre, não cumulativos no mesmo período)
10,0

6 Experiência profissional em utilização do Sistec/MEC. 10,0

7
Curso de capacitação na área de secretaria ou assistente

administrativo (2 pontos por cada 20 horas)
15,0

8 Tempo de serviço no CCHSA (4 pontos por ano de trabalho). 20,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

*As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas,

permanecendo a maior titulação apresentada pelo candidato.

Quadro 2 - Critérios para julgamento de Títulos: Apoio local (interno e externo) e Apoio local –

recreador(a) infantil (externo)

Item Especificação Pontuação máxima

1
Experiência profissional compatível com a função requerida

(3,0 pontos por semestre, não cumulativos no mesmo
período)

30,0

2 Doutorado 20,0

3 Mestrado 12,0

4 Especialização - mínimo de 360 horas 10,0

5 Graduação 8,0

7

Experiência de atuação profissional em Programas
Governamentais no cargo pretendido. PRONATEC, PETI,

PROJOVEM, Brasil Profissionalizado, PROEJA, MULHERES
MIL, entre outros. (0,5 ponto por cada 40 horas

ou 2,5 pontos por semestre)

15,0

8
Curso de capacitação na área compatível com a função

requerida devidamente reconhecido pelo MEC com carga
horária mínima de 40 horas (2 pontos por cada 40 horas)

5,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

*  As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas, permanecendo

a maior titulação apresentada pelo candidato.

Leia-se:

8.2 A análise do currículo seguirá pontuação discriminada nos quadros abaixo:

Quadro 1 - Critérios para julgamento de Títulos: Secretário Acadêmico, Apoio Administrativo,
Supervisor Contábil, Apoio psicossocial e Supervisor pedagógico (Interno)

Item Especificação
Pontuação

máxima

1 Doutorado 15,0

2 Mestrado 12,0

3 Especialização - mínimo de 360 horas. 10,0

4 Graduação 8,0

5
Experiência profissional compatível com a função requerida (2,0

pontos por semestre, não cumulativos no mesmo período)
10,0

6 Experiência profissional em utilização do Sistec/MEC. 10,0

7
Curso de capacitação na área de secretaria ou assistente

administrativo (2 pontos por cada 20 horas)
15,0

8 Tempo de serviço no CCHSA (4 pontos por ano de trabalho). 20,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

Quadro 2 - Critérios para julgamento de Títulos: Apoio local (interno e externo) e Apoio local –

recreador(a) infantil (externo)

Quadro 2 - Critérios para julgamento de Títulos: Apoio local (interno e externo) e Apoio local –

recreador(a) infantil (externo)

Item Especificação Pontuação máxima

1
Experiência profissional compatível com a função requerida

(3,0 pontos por semestre, não cumulativos no mesmo
período)

30,0

2 Doutorado 20,0

3 Mestrado 12,0

4 Especialização - mínimo de 360 horas 10,0

5 Graduação 8,0

7

Experiência de atuação profissional em Programas
Governamentais no cargo pretendido. PRONATEC, PETI,

PROJOVEM, Brasil Profissionalizado, PROEJA, MULHERES
MIL, entre outros. (0,5 ponto por cada 40 horas

ou 2,5 pontos por semestre)

15,0

8
Curso de capacitação na área compatível com a função

requerida devidamente reconhecido pelo MEC com carga
horária mínima de 40 horas (2 pontos por cada 40 horas)

5,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO) 100,00

Onde se lê:

ANEXO IV - FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

(Secretário Acadêmico, Apoio Administrativo, Supervisor Contábil, Apoio Psicossocial e
Supervisor pedagógico)

NOME DO CANDIDATO (A):

CARGO:

Critérios para julgamento de Títulos

Item Especificação Pontuação
Pontuação

máxima

1 Doutorado  15,0

2 Mestrado  12,0

3 Especialização - mínimo de 360 horas.  10,0

4 Graduação  8,0

5
Experiência profissional compatível com a função

requerida (2,0 pontos por semestre, não
cumulativos no mesmo período)

 10,0

6
Experiência   profissional   em   utilização   do

Sistec/MEC.
 10,0

7
Curso de capacitação na área de secretaria ou
assistente administrativo (2 pontos por cada 20

horas)

 15,0

8
Tempo de serviço no CCHSA (4 pontos por ano

de trabalho).
 20,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO)  100,00

*As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas,
permanecendo a maior titulação apresentada pelo candidato.

ANEXO V - FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

(Apoio Local e Apoio local – recreador(a) infantil)

NOME DO CANDIDATO (A):

CARGO:

Critérios para julgamento de Títulos

Item Especificação Pontuação
Pontuação

máxima

1
Experiência profissional compatível com a função

requerida (3,0 pontos por semestre, não
cumulativos no mesmo período)

 30,0

2 Doutorado  20,0

3 Mestrado  12,0

4 Especialização - mínimo de 360 horas  10,0

5 Graduação  8,0

6

Experiência de atuação profissional em Programas
Governamentais no cargo pretendido, como

PRONATEC, PETI, PROJOVEM, Brasil
Profissionalizado, PROEJA, MULHERES MIL,

entre outros (0,5 ponto por cada 40 horas
ou 2,5 pontos por semestre)

 15,0

7

Curso de capacitação na área compatível com a
função requerida devidamente reconhecido pelo
MEC com carga horária mínima de 40 horas (2

pontos por cada 40 horas)

 5,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO)  100,00

*As pontuações de doutorado, mestrado e especialização não são acumulativas,

permanecendo a maior titulação apresentada pelo candidato.

Leias-se:

ANEXO IV - FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

(Secretário Acadêmico, Apoio Administrativo, Supervisor Contábil, Apoio Psicossocial e
Supervisor pedagógico)

NOME DO CANDIDATO (A):

CARGO:

Critérios para julgamento de Títulos

Item Especificação Pontuação
Pontuação

máxima

1 Doutorado  15,0

2 Mestrado  12,0

3 Especialização - mínimo de 360 horas.  10,0

4 Graduação  8,0

5
Experiência profissional compatível com a função

requerida (2,0 pontos por semestre, não
cumulativos no mesmo período)

 10,0

6
Experiência   profissional   em   utilização   do

Sistec/MEC.
 10,0

7
Curso de capacitação na área de secretaria ou
assistente administrativo (2 pontos por cada 20

horas)

 15,0

8
Tempo de serviço no CCHSA (4 pontos por ano

de trabalho).
 20,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO)  100,00

ANEXO V - FICHA DE AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

(Apoio Local e Apoio local – recreador(a) infantil)

NOME DO CANDIDATO (A):

CARGO:

Critérios para julgamento de Títulos

Item Especificação Pontuação
Pontuação

máxima

1
Experiência profissional compatível com a função

requerida (3,0 pontos por semestre, não
cumulativos no mesmo período)

 30,0

2 Doutorado  20,0

3 Mestrado  12,0

4 Especialização - mínimo de 360 horas  10,0

5 Graduação  8,0

6

Experiência de atuação profissional em Programas
Governamentais no cargo pretendido, como

PRONATEC, PETI, PROJOVEM, Brasil
Profissionalizado, PROEJA, MULHERES MIL,

entre outros (0,5 ponto por cada 40 horas
ou 2,5 pontos por semestre)

 15,0

7

Curso de capacitação na área compatível com a
função requerida devidamente reconhecido pelo
MEC com carga horária mínima de 40 horas (2

pontos por cada 40 horas)

 5,0

 TOTAL DE PONTOS (MÁXIMO)  100,00

Bananeiras (PB), 13 de outubro de 2023.

Edvaldo Mesquita Beltrão Filho

Diretor do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros